
                      

 COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 2  
 
 
 
 
Data  13/01/2018  
 
L’anno duemiladiciotto il giorno tredici del mese di gennaio alle ore 9.30 nella solita sala delle 
adunanze consigliari del comune suddetto. 
Alla convocazione che è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di legge, risultano 
all’appello nominale: 
 

         

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
    

 

 
Oggetto: Nomina Revisore dei Conti periodo: 13/01/2018 – 
31/12/2019.  
                

    consiglieri                                        presenti                                   assenti 
 
 

In carica:  11 
 
Assenti: 2 

Assegnati:  11 
 
Presenti : 9 

Ciucci Bruno           X  
Formoso Francesco          X                                      
Giunta Giorgio           X   
Pintauro Luigi                                         X   
Sacanna Marco          X   
Morelli Paolo           X   
Monaldi Tito           X   
Bernardini Andrea          X   
Valentini Francesco                       X          
Traversi Fabio          X  
Franci Andrea                    X            



  Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il sig.  Dott. Bruno 
Ciucci nella sua qualità di Sindaco. 
  Assiste il Segretario Dott. Roberto De Marco.  
______________________________________________________________________________________________ 
 La seduta è pubblica. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

  Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 
  Udita l’illustrazione del Sindaco-Presidente; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di  cui all'art. 49, 1 comma, D.Leg.vo 267/00; 
 
 Con voti favorevoli 9 su 9 consiglieri presenti;  

 
DELIBERA 

 
          Di approvare la proposta di deliberazione in premessa indicata; 

 
 

    Con voti favorevoli 9 su 9 consiglieri presenti;  
    Inoltre,  stante l’urgenza di provvedere; 

           
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.Leg.vo n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE   



 
 

 

Su iniziativa del Sindaco, il Responsabile del Settore Contabile ha elaborato la seguente 
proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Nomina Revisore dei Conti periodo: 13/01/2018 – 
31/12/2019”. 

 
Richiamata la deliberazione consiliare n. 49 del 26/11/2016, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale l’Amministrazione comunale procedeva alla nomina, quale revisore dei conti del Comune 
di Sassofeltrio per il triennio 2017/2019, del Dott. Stefano Luciani di Macerata (MC); 

Preso atto delle dimissioni volontarie rassegnate in data 24/11/2017 dal Dott. Stefano 
Luciani ed efficaci a far data dall’08/01/2018; 
         Visto l’art. 166, comma 25 del decreto Legge 13 agosto 2011 n. 138, convertito con 
modificazioni dalla legge 14 settembre 2011 n. 148, il quale prevede che, a decorrere dal primo 
rinnovo dell’organo di revisione, successivo alla data di entrata in vigore dello stesso Decreto 
Legge, i Revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale 
possono essere inseriti a richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale, nel registro dei revisori 
legali di cui al Decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, nonché degli iscritti all’ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili; 
         Preso atto che il Ministero dell’Interno, con decreto del 15 febbraio 2012 n. 23 ha 
approvato, in attuazione del citato art. 16 comma 25 del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138 il 
Regolamento recante “Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di 
scelta dell’organo di revisione economico – finanziario”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 21 
marzo 2012 n. 67; 
         Visto il decreto del 5 giugno 2012 a firma del direttore della direzione della Finanza Locale 
avente ad oggetto “Modalità e termini per la presentazione delle domande di inserimento 
nell’elenco dei Revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione 
economico – finanziario pubblicato nella gazzetta ufficiale 21 marzo 2012 n. 67; 
         Richiamato il comunicato del Ministero interno dipartimento per gli affari interni e 
territoriali, pubblicato in data 29/11/2012 sul sito del Ministero dell’Interno, con il quale tutti i 
comuni vengono informati che è stato formato l’elenco dei revisori dei conti, relativo agli enti locali 
ricadenti nelle regioni a statuto ordinario e “che la data di avvio effettivo delle nuove modalità di 
scelta dei revisori dei conti è stata fissata al 10 dicembre 2012”. Di conseguenza tutti gli Enti che a 
partire già dalla data del 29/11/2012 “non hanno ancora ultimato la procedura di nomina 
dell’Organo di Revisione economico-finanziaria sono tenuti ad osservare il nuovo sistema di 
nomina”, ed a dare tempestiva comunicazione dell’eventuale scadenza dell’incarico del proprio 
organo di revisione alla Prefettura – Ufficio territoriale del governo della provincia di appartenenza; 
        Preso atto che il giorno 06/12/2017  la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Pesaro e 
Urbino ha provveduto, in seduta pubblica, all’estrazione a sorte di n. 3 nominativi per la nomina 
dell’organo di revisione del Comune di Sassofeltrio, tramite il sistema informatico appositamente 
predisposto dal Ministero dell’Interno, dall’elenco dei revisori dei conti degli enti locali, approvato 
con decreto ministeriale del 27 novembre 2012, riferito all’articolazione regionale delle Marche e 
alla fascia 1 di appartenenza di questo Ente; 
        Visto il verbale del procedimento di estrazione dei nominativi dei revisori dei conti del 
06/12/2017, dal quale risultano estratti i seguenti nominativi in ordine di estrazione: 

- Sig. Bruni Francesco (1° revisore estratto) 
- Sig. Casadidio Enzo (1^ riserva estratta) 
- Sig. Andreozzi Monaldo (2^ riserva estratta) 

         Preso atto che il primo revisore estratto, Sig. Bruni Francesco, con nota del 09/12/2017, 
prot. di questo Ente n. 5743 del 12/12/2017, ha comunicato di rinunciare all’incarico; 



         Vista la comunicazione in data 28/12/2017 del Sig. Casadidio Enzo, 1° riserva estratta, con 
la quale comunica di accettare l’incarico; 
         Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla nomina dell’Organo di revisione economico 
finanziaria nella persona del Sig. Casadidio Enzo, nato a Pieve Torina (MC) il 12 aprile 1951 e 
residente a Pieve Torina (MC) in Largo G. Leopardi n. 9, C.F. CSDNZE51D12G657K, il quale ha 
dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità ed ineleggibilità ai sensi dell’art. 236 del 
D.Leg.vo n. 267/2000 e di non superare il limite all’affidamento degli incarichi ai sensi dell’art. 238 
del citato D.Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 
         Visto il D.M. 20/05/2005, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 128 del 4 
giugno 2005 – che, con effetto dal 05/06/2015, disciplina i nuovi limiti massimi dei compensi 
spettanti ai revisori dei Conti degli Enti Locali, in relazione alla classe demografica del Comune 
interessato; 
         Visto l’art. 6, comma 3 del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito con modificazione nella 
Legge 30 luglio 2010 n. 122, che ha previsto una riduzione del 10% del compenso da corrispondere 
ai Revisori dei conti; 
             Visto l’art. 241, comma 6bis del D.Leg.vo 267/2000, il quale stabilisce l’ammontare 
massimo annuo del rimborso spese di viaggio; 
         Ritenuto pertanto stabilire, in base alla normativa di cui sopra, un compenso annuo lordo di: 

- € 3.450,00 (D.M. del 20/05/2005) – 10% (€ 345,00 riduzione D.L. 78/2010) + (Cassa 
previdenza) + (IVA come per legge), spettante ai Revisori dei Comuni con popolazione tra i 
1.000 e 1.999 abitanti, e per un ammontare massimo pari ad  € 3.939,62 lordi, più € 1.969,81 
per rimborso spese viaggi se dovute; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

P R O P O N E 
 

Per le motivazioni in premessa indicate: 
1) Di nominare, quale Revisore unico dei conti del Comune di Sassofeltrio per il periodo 

13/01/2018 – 31/12/2019, il Sig. Casadidio Enzo, nato a Pieve Torina (MC)  il 12/04/1951, 
residente a Pieve Torina (MC) in Largo G. Leopardi n. 9, C.F. CSDNZE51D12G657K; 

2) di dare atto che per la nomina in parola non sussistono le cause di incompatibilità e di 
ineleggibilità di cui all’art. 236 del D.Leg.vo n. 267/2000, come dichiarato dallo stesso   con 
la nota del 28/12/2017; 

3) di precisare che al Revisore dei conti spetta l’assolvimento dei compiti istituzionali previsti 
dall’art. 239 del D.leg.vo n. 267/2000 nonché quelli specificati dal vigente Regolamento di 
Contabilità dell’ente; 

4) di determinare, in base alle indicazioni in premessa espresse, un compenso annuo lordo di € 
3.450,00 (D.M. del 20/05/2005) – 10% (€ 345,00 riduzione D.L. 78/2010) + (Cassa 
previdenza) + (IVA come per legge) e per un ammontare massimo pari ad € 3.939,62 lordi, 
più € 1.969,81, come limite massimi annuale, per rimborso spese viaggi se dovute; 

5) di prendere atto che i suddetti compensi rientrano nei limiti massimi previsti dalla vigenti 
disposizioni di legge; 

6) di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà ad ogni adempimento 
conseguente al presente atto deliberativo ed in particolare: 

- alla comunicazione del nominativo al Tesoriere comunale 
- alla trasmissione del presente atto alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di 

Pesaro e Urbino ed al Revisore dei Conti. 


